

## LAIŠKAI MOKYKLAI

“Mokykla- tai vieta, kurioje įgyjame svarbiausias savo gyvenimo patirtis...Kas man yra mano mokykla, Vilniaus Antano Vienuolio progimnazija?Tai ta vieta, kurioje sutikau žmones, išliksiančius draugais visą mano gyvenimą (labai tuo tikiu), kur išmokau būti atsakinga už savo veiksmus. Vieta, kur galima skaniai ir pigiai pavalgyti.Vieta, kur mokausi, šoku, vaidinu.Kur mylėjau, pykau, augau...Su garbingu solidžiu gimtadieniu, mano mylima mokykla!”

Austėja R., 8b klasė

“Mano brangi pirmoji mokykla, Tu labai svarbi mano gyvenime...Kiek prisiminimų nuo pat pirmos klasės...Pamenu, kaip spalvindavome matematikos “Riešutą”, kaip lakstydavom plačiais koridoriais pertraukų metu, net budėtojai nesustabdydavo...Prisimenu išvykas su klase ir nuotykius jų metu...Kaip vaidinau jonvabalį ir kaip per progimnazijos šimtmetį buvau šimtuko vienetas...Niekada nepamiršiu savo pirmosios mokyklos, Antano Vienuolio progimnazijos...”

Kristijonas B., 8 b klasė

“Visada norėjau kuo greičiau baigti progimnaziją iš “skristi” į gimnaziją...O dabar, kai šioje mokykloje jau paskutiniai metai, noriu, kad laikas tęstųsi kuo ilgiau...Čia jaučiuosi Saugus ir savas.”

Konradas D., 8 b klasė

“Tu saugai mūsų gyvenimo istorijas. Bet ir mes saugome Tavąją,kuri tęsis dar ilgai. Tik greitai Tavo istoriją saugos jau kiti...”

Edvinas D., 8 b klasė

„Ačiū, brangi mano mokykla, už viską, ko mane išmokei...Jei ne tu, nemokėčiau bendrauti, neturėčiau draugų, nemokėčiau parašyti net šių eilučių. Su garbiu 105-uoju gimtadieniu!”

David Z., 8 b klasė

„Mokykla, Tu man tikrai antrieji namai, kuriuose esu visad laukiamas“

Markas Aurelijus K., 8 a klasė

„Antano Vienuolio progimnazijoje mokėsi daug mano artimųjų- mano tėtis, pusbrolis, pusseserės, teta. Dabar mokausi aš.“

Nikolė T., 8 a klasė

„Iki šiol gerai pamenu pirmąją Rugsėjo 1-ąją šioje mokykloje. Buvo baisu, galvojau, kaip reikės taip ilgai čia mokytis. Na štai- nepajutau, kaip atėjo aštuntoji Rugsėjo 1-oji. Ir aš visai nebijau, kad reikės kitais metais mokytis jau kitur, nes ši mokykla išmokė mane pasitikėti savimi“.

Elzė G., 8 a klasė

„Mėla mano mokykla, ačiū, kad užauginai mane. Tiek čia išgyventą- džiaugsmo, gavus dešimtuką iš matematikos, liūdesio- dvejetą iš anglų kalbos...meilę iš pirmo žvilgsnio...Ir dar daug daug ko, apie ką žinome tik aš ir Tu...Švęsk dar daug daug savo gimtadienių...“

Karina S., 8 a klasė

„Įdomu būtų pamatyti Tave, mokykla, prieš 105 metus...Pirmuosius mokinius, mokytojus...Išgirsti, ką jie kalba...“

Deimantas P., 5P klasė

„Miela mano mokykla, štai jau 105 metus tu priimi naujus mokinius...Aš čia jau penkti metai. Kiekvieną dieną įeinu pro Tavo duris ir mane pasitinka draugiški mokytojai ir linksmi draugai. Kieme-didysis gluosnis, kuris moja savo šakomis lyg sveikindamas ateinančius...“

Urtė L., 5P klasė